
مهدی ولی نژاد
 کارشناس ارشد برنامه ریزی آموزشی
و مدرس دانشگاه آزاد اسلامي واحد دهلران

چکیده
پژوهش حاضر آزمایشی با طرح پیش آزمون ـ پس آزمون با گروه 
کنترل بود و جامعة آماری آن را همة دانش آموزان دختر پایة ســوم 
دورة دوم متوسطة شهرستان »دهلران« تشکیل می داد که در سال 
تحصیلی 97-1396 مشــغول به تحصیل بودند. 60 دانش آموز دختر 
به شیوة تصادفی ساده انتخاب شدند و در دو گروه آزمایش و کنترل 
)هر گروه 30 نفر( قرار گرفتند. ابزارهای پژوهش شامل »پرسش نامة 
تفکر انتقادی« واتسون و  گلیزر و »پرسش نامة نگرش سنج تحصیلی« 
اکبری، کتاب ها و روش ها و فنون  نوین تدریس و مجموعه کتاب های 
آموزش فعال مرتبط با علوم اجتماعی بود. در تجزیه و تحلیل داده ها از 
آزمون آماری t گروه های مستقل استفاده شد و این نتایج حاصل شد:
1. الگوی کاوشگری بر تفکر انتقادی دانش آموزان تأثیر معناداری دارد.
2. الگوی کاوشــگری بر نگرش دانش آموزان نسبت به کتاب علوم 

اجتماعی تأثیر معناداری دارد.
3. الگوی کاوشــگری بر استنباط، شناسایی مفروضات، استنتاج، 
تعبیر و تفسیر، و ارزشیابی استدلال های منطقی دانش آموزان تأثیر 

معناداری دارد.
4. الگوی کاوشگری بر افزایش نگرش مثبت و کاهش نگرش منفی 
دانش آموزان نسبت به کتاب درسی علوم اجتماعی تأثیر معناداری دارد.

کلیدواژه ها: الگوی کاوشگری، تفکر انتقادی، کتاب های درسی 
علوم اجتماعی، یادگیری مشارکتی

مقدمه
روش یا الگوی تدریس »کاوشــگری«1 براساس اندیشه های 
جان دیویی2، هربرت تلــن3، ویلیام هرد کیل پاتریک4، 
گوردون هولفیش5 و فیلیپ اســمیت6 شکل گرفته است. 
الگوی کاوشــگری به فکر واداشتن دانش آموزان در حل و کشف 
مســائل و حقایق اســت و طی آن دانش آموز توان فکر کردن، 

فرضیه سازی، جمع آوری و تحلیل اطلاعات بالا می رود.
این الگو از فرایند مبتنی بر آزادی و روش علمی تشکیل شده 
اســت. معلم هنگام آموزش به شیوة کاوشگری، به فعال بودن و 
انگیزة دانش آموزان در برخورد با یک پدیده یا مسئله توجه دارد.

اغلب تحقیقات حاکی از این واقعیت هستند که دانش آموزان از 
تعبیر و تفسیر مقدماتی آنچه خوانده اند، راضی به نظر می رسند، 
اما در تجزیه و تحلیل مســائل و یا دفاع از دیدگاهشــان بسیار 
ضعیف عمل می کنند. گاهی پاســخ های آن ها در زمینة تحلیل 
محتوا و قضاوت دربارة دیدگاه ها بســیار مأیوس کننده اســت. 
به طور کلی، دانش آموزان مهــارت اندکی در زمینة راهبردهای 

تأثیر یادگیری مشارکتی بر 
نگرش دانش آموزان دختر
دورۀ متوسطه نسبت به 

کتاب های درسی علوم اجتماعی

الگوی کاوشگری در 
تدریس علوم اجتماعی

برنامۀ درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی
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حل مسئله و تفکر تحلیل از خود نشان می دهند.
بنابراین اگر کتاب های علوم اجتماعی چنان طراحی و تنظیم 
نشوند که دانش آموزان را به تفکر علمی وادار کنند و معلمان با 
کنجکاوی و تفکر دانش آموزان به صورت کلیشه ای برخورد کنند 
و یا دانش آموزان را تنها در کشف آنچه بیشتر شناخته شده اند، 
تمرین دهند، دانش آمــوزان انگیزة چندانی برای کاوشــگری 

نخواهند داشت.

روش پژوهش
پژوهــش حاضر تحقیقی آزمایشــی و از نــوع پیش آزمون ـ 
پس آزمــون با گــروه آزمایش و گروه کنترل اســت برای گروه 
آزمایش، الگوی کاوشــگری در 10 جلسة 45 دقیقه ای به مدت 
دو ماه اجرا شد. در ضمن در این پژوهش  متغیرهای سن، جنس، 

دورة تحصیلی و پایة تحصیلی کنترل شدند.
جامعة آماری این پژوهش شــامل تمامی دانش آموزان دختر 

پایة سوم دورة دوم متوسطة دبیرستان های دخترانه شهرستان 
دهلران )280 نفر( بود که در ســال تحصیلــی 97-1396 به 
تحصیل اشتغال داشــتند. نمونة آماری این پژوهش را 60 نفر 
از این  دانش آموزان تشکیل می داد. برای انتخاب نمونه از روش 
نمونه گیری تصادفی ســاده استفاده شــد و سپس این 60 نفر 

به صورت تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند.

فرضیه ها
1. الگوی کاووشگری برتفکر انتقادی دانش آموزان تأثیر دارد.

2. الگوی گاووشــگری بر نوع نگرش دانش آموزان نســبت به 
کتاب های درسی علوم اجتماعی تأثیر دارد.

ابزار
در ایــن پژوهش از آزمون تفکر انتقادی واتســون و گلیزر که 
به فارسی ترجمه شده است، اســتفاده شد. بعضی از مثال ها و 
واژه های این پرسش نامه به دلیل شرایط فرهنگی و سطح درک 
دانش آموزان تغییر داده شــدند. به ایــن منظور، قبل از اجرای 
پیش آزمون، ابتدا این پرسش نامه در اختیار چند دانش آموز پایة 
سوم دورة دوم متوسطه قرار گرفت و مثال ها و واژه های غیرقابل 
فهم و نامأنوس آن توســط خود فراگیرندگان مشــخص شد و 
تغییراتی در پرسش نامه صورت گرفت. سپس مجدداً پرسش نامه 
در اختیار چندمعلم که در دورة متوســطه تدریس می کردند، 
قرار گرفت و از راهنمایی های آن ها به منظور اصلاح پرسش نامه 
به بهتریــن نحو ممکن ـ به طوری که بــرای دانش آموزان پایة 
سوم دورة متوسطة دوم مناسب باشد ـ استفاده شد. در نهایت، 
پرســش نامة اصلاح شــده برای اجرای پیش آزمون تکثیر شد. 

ضریب پایایی این پرسش نامه 91% به دست آمده است.

یافته ها

براســاس یافته های جدول 1، میانگین نمرة پس آزمون گروه 
آزمایش )43/33( نســبت به میانگین پیش آزمونشان )38/06( 
Tob افزایش داشته است. همچنین جدول نشان می دهد، مقدار

ر) t محاسبه شــده( با درجات آزادی 58 و در سطح آلفای 0/01 
برابر است با: p > 0/01 و 58(=5/22( tob. مقدار Tcrر) tجدول( 

جدول 1. نتایج آزمون t برای مقایسة میانگین دو گروه در متغیر تفکر انتقادی

تعدادگروه
میانگین 
پیش آزمون

میانگین 
پس آزمون

تفاوت بین 
میانگین ها

خطای 
استاندارد 
میانگین ها

آزمون t برای مقایسة دو  
میانگین

TdfP

5/266/30-3038/0643/33آزمایش
-5/22580/000

3032/2029/033/166/19کنترل
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برای آزمون دوســویه، با درجات آزادی 58 و در ســطح آلفای 
0/01 برابر است با: p >0/2 ، 01/66 و Tcr )58(=2/66. با توجه 
به نتایج جدول (tob>tcr) فرضیة صفر رد و فرضیة پژوهشی که 
عبارت بود از: »الگوی کاوشــگری بر تفکر انتقادی دانش آموزان 
تأثیر دارد« تأیید می شود. به عبارت دیگر، با  99 درصد اطمینان 
می توان گفت کــه بین میانگین نمرة دو گــروه تفاوت آماری 

معنی داری وجود دارد. 

براســاس یافته های جدول 2، میانگین نمرة پس  آزمون گروه 
آزمایش )100/66( نسبت به میانگین پیش آزمونشان )89/43( 
افزایش چشمگیری داشته است. همچنین جدول نشان می دهد، 
مقدار Tobر) t محاسبه شــده( با درجات آزادی 58 و در سطح 
آلفای 0/01 برابر اســت بــا: p>0/01 و tob)58(=5/44. مقدار 
Tcrر) t جدول( برای آزمون دوســویه، با درجات آزادی 58 و در 

ســطح آلفای 0/01 برابر است با: p>0/01 ،2/66 و 2/66=)58(
tcr. با توجه به نتایج جدول (tob>tcr) فرضیة صفر رد و فرضیة 
پژوهشــی که عبارت بود از: »الگوی کاوشــگری بر نوع نگرش 
دانش آموزان نســبت به کتاب های درسی علوم اجتماعی تأثیر 
دارد« تأیید می شــود. به عبارت دیگر، بــا 99 درصد اطمینان 
می توان گفت کــه بین میانگین نمرة دو گــروه تفاوت آماری 

معنی داری وجود دارد.

بحث و نتیجه گیری
تمام زیبایی رویکرد جدید آموزش علوم اجتماعی در این نکته 
اســت که می کوشــیم به هر نحو ممکن از هر چارچوب صلب 
انعطاف ناپذیر و قطعی نگری که بخواهد از جهاتی آن را محدود 
کند، بگریزیم. بدین ترتیب ملاحظه می شود که نگرش سیال و 
غیرجزمی رویکرد جدید آموزش علوم اجتماعی در سطح ملی، 
تمام اصول و روش های پیشــرفته را بسته به مورد و با توجه به 
موقعیــت مورد عنایت قرار می دهد و در هر زمان دســت کم به 
پــاره ای از آن ها توجه دارد؛ به گونه ای که در نهایت مجموعه ای 

جامع فراهم می آورد.
اساس الگوی کاوشگری آموزش برای درک این مطلب است که 
ماهیت علم آزمایشی است و سعی دارد به جای ارائة یافته های 
قطعی، روایت کاوشــکری را به کار گیرد. دانش آموز می تواند با 

جدول 2. نتایج آزمون t برای مقایسة میانگین دو گروه در متغیر نوع نگرش

تعدادگروه
میانگین 
پیش آزمون

میانگین 
پس آزمون

تفاوت بین 
میانگین ها

خطای 
استاندارد 
میانگین ها

آزمون t برای مقایسة دو  
میانگین

TdfP

3089/43100/6611/2315/34آزمایش
5/44580/000

3093/4082/9610/4315/50کنترل



بررســی تاریخچة موضوع و پیگری مطالب مربوط به آن دورة 
کاوشــگری را بیامــوزد و از طریق ادراک، آزمایش و بررســی 
علمی و نهایتاً بررســی نمونه های کاوشــگری، پاسخ موضوع را 
بیابد. به نظر می رســد در کتاب های درســی علوم اجتماعی ما، 
طرح تفکرهای نقادانه در کنار مطالب درســی و همچنین ارائة 
فعالیت های کلاسی سعی دارد فرایندهای آموزشی مدرسه ها را 
به سوی علمی کردن الگوی کاوشــگری سوق دهد. ولی آنچه 
دانشمندان ارائه دهندة این الگو برای میسر شدن اجرای این الگو 

بر آن اصرار داشته اند، شامل چند نکتة ضروری است:
وجود معلمان آگاه، با تجربه، دلسوز و دارای دانش کافی برای 
اجرای این الگو ضروری است تا بتوانند برای فراگیران فرصت هایی 
را خلق کنند تا امکان مشارکت دانش آموزان در دورة کاوشگری 
میسر شود. یکی از عوامل مؤثر در یادگیری سریع دانش آموزان 
تلاش برای آموختن ضروریات زندگی و سعی در رسیدن والدین 
به سطح بالاتر آگاهی و علمی است. بنابراین الگوی کاوشگری، 
از طریق بازکردن دریچه های مقابل چشم دانش آموزان و نشان 
دادن افق های علمی و تحقیقاتی، دانش آموزان را ترغیب می کند 
که تلاش بیشــتری کنند و علوم اجتماعــی را به عنوان مطالب 

ثابت، قطعی، محدود و غیرقابل توسعه و تکامل ندانند.
نتایج این پژوهش  نشــان دهندة آن اســت که میانگین نمرة 
پس آزمون گروه آزمایش نســبت به میانگین پیش آزمون آن در 

رابطــه با دو فرضیة تحقیق، یعنی تفکــر انتقادی و نوع نگرش 
دانش آمــوزان به کتاب های درســی علوم اجتماعــی، افزایش 
چشمگیری داشــته است. همچنین نتایج نشــان داد که بین 
میانگیــن نمره دو گروه تفاوت آماری معنــی داری وجود دارد. 
به عبارت دیگر، استفاده از الگوی کاوشگری باعث افزایش نگرش 
مثبت دانش آموزان به کتاب های درسی علوم اجتماعی و افزایش 
تفکر انتقادی دانش آموزان گروه آزمایش شده است. در تحقیق 

حاضر فرضیه ها عبارت بودند از:
1. الگوی کاوشگری بر تفکر انتقادی دانش آموزان تأثیر دارد.

پژوهش های متفاوتی پس از اجرای الگوی کاوشگری که جزو 
روش های فعال تدریس اســت، در مدارس و دانشگاه ها صورت 
گرفته اند که تأثیر تدریس به شیوة الگوی کاوشگری را در همة 
زمینه های تفکر انتقادی نشان داده اند. نتایج حاصل از آزمون این 
فرضیه ، با نتایج پژوهش های انجام شده توسط شعبانی )2001(، 
حسینی )2007(، نصرآبادی و نوروزی )2006(، طرفه تابان 
)1996(، مک تینگل )1992(، مک دانیل )1967(، جانسون 
و جانســون )1994(، لوئیتز )2007(، ویرسما )2009(، و 
فاوست و پالســون )1998( مطابقت دارد. بنابراین آن گونه 
که مشاهده می شــود، نتایج این پژوهش در زمینة به کارگیری 
الگوی کاوشــگری و تأثیر آن بر تفکر انتقــادی دانش آموزان، با 
دیگر پژوهش ها در این زمینه و زمینه های مشابه مطابقت دارد.



2. الگوی کاوشــگری بر نوع نگرش دانش آموازن به 
کتاب های درسی علوم اجتماعی تأثیر دارد.

نتایــج حاصل از آزمــون این فرضیه، با نتایــج پژوهش های 
انجام شــده توسط خدادادنژاد )2009(، کرامتی و فراهانی 
وینستون )2007(،  کیامنش )2010(،  و  کبیری   ،)2002(
جانســون و جانسون )1994(، آرونســون و همکارانش 
)2006(، پانداک )2009(، آکای و بوز به نقل از زکی )2010(، 
گودیکونتز )2009(، بسی )2002(، و آکوبویرو و جوشوا به 
نقــل از پاشا شریفی )2006( مطابقت دارد. بنابراین آن گونه  
که مشاهده می شــود، نتایج این پژوهش در زمینة به کارگیری 
الگوی کاوشگری بر نوع نگرش دانش آموزان به کتاب های درسی 
علوم اجتماعی بــا دیگر پژوهش ها در این زمینه و یا زمینه های 

مشابه مطابقت دارد. 
بــا توجه بــه یافته های پژوهــش می توان توصیــه کرد که 
نویسندگان کتاب های درسی با آگاهی از مبانی نظری و عملی 
الگوی کاوشــگری،  محتــوای کتاب های درســی را به گونه ای 
ســازمان دهی کنند که این روش  قابل آموزش باشد. همچنین 
مســئولان آموزش ضمن خدمت در ســطح وزارت و اســتان، 
معلمان را از طریق برگزاری ســمینارها، همایش های علمی و 
دوره های آموزشــی با رویکرد کاوشگری آشنا کنند و امکانات 

موردنیاز برای استفادة مؤثر از این رویکرد را در اختیار معلمان 
و دانش آموزان قرار دهند.

از ایــن روش برای دانش آمــوزان همة دوره هــای تحصیلی 
می توان استفاده کرد. برای شروع پیشنهاد می شود با کلاس های 
کم جمعیت تــر و دانش آمــوزان قوی تر آغاز کــرد. اجرای آن 
به معلمی انعطاف پذیر و آشــنا با کاوشــگری و ارائة زمینه های 
طرح مســئلة مورد تفحص نیــاز دارد. در زمان اجرا، معلم باید 
از تجربه های خود برای فعال کردن دانش آموزان استفاده کند. 
چون ممکن است بعضی دانش آموزان در فعالیت شرکت نکنند.

بــا توجه بــه اینکــه کتاب هــای جدیــد علــوم اجتماعی 
دورةدوم متوســطه برای روش کاوشگری و حل مسئله طراحی 
شــده اند و با توجه به نتایج پژوهش حاضر مبنی بر اثربخشــی 
روش کاوشــگری در بهبود مؤلفه تفکر انتقادی و ایجاد نگرش 
مثبت در دانش آموزان به کتاب های علوم اجتماعی، شایســته 
است با بررســی و نظارت دقیق زمینه برای به کارگیری بیشتر 
یا کامل روش کاوشگری در مدرسه ها مهیا شود. به منظور ایجاد 
رغبت در معلمان به اســتفاده از روش های فعال تدریس، مانند 
کاوشگری، پیشــنهاد می شود که مســئولان آموزش وپرورش 
مناطق، معلمانی را که از این روش ها در کلاس درس اســتفاده 

می کنند، مورد تشویق قرار دهند.

پی نوشت ها
1. Exploratory
2. John Dewey
3. Telen
4. Kilpaerick
5. Hull fish
6. Smith
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